54. *Incertum genus.*] Nempe conventiis sati; Plaut. Cistellar. I. i. ἐφάπτω vocatur ejusmodi contrectator; Æschyl. Supplic. ver. 314.

55. *Furtiri viri sunt adulteri mœchive.* HARLES.

58. *Credar Erfurt. et alii. credar correct.* Bavar. Augustus legem Julianam de adulteriis tulerat. Suet. c. 34. HARLES.

60. *Lampades.*] Faces amoris. His enim amantum quoque pectora feriebat Cupido, et injiciebat ardorem et ignem.

61. *Imperio maluit Heinsius, ut Virg. Æn. vi. 852. i. 227. Sed imperium re-*

*gat etiam Ovidius dixerat Trist. ii. 116. et bene observavit Burmannus, quem vide, *imperium esse Romanum orbem; terras gentes nondum subactas, barbaras, quas vovet, ut adjiciat imperio.* HARLES.*

62. *Ab Ænea fratre.*] Æneas enim et Cupido ambo matrem Venerem habuere.

Nepos.] *Tuus a prima manu in Bavar. quæ vero lectio tolerari non potest; alia adscriperat nepos:* quid vero hoc loco significet, eruditii dissentunt. Sunt, qui putent, *nepotem* etiam Latine dici de fratris vel sororis filio; quo sensu, labente Latinitate, saepe occurrit apud historicos et jurisconsultos. Alii explicant, qui est inter posteros fratris tui Æneæ, tuus nepos ab Ænea. Atqui ego cum Burmanno, qui multus est ad hunc locum, fere inclino in eam sententiam, ut Ovidius jam, ut sæpe fecisse vidimus, innovaverit hujus vocis veram et antiquam notionem. Nemo vero hoc vel proximo Ovidii tempore ita loquutus est, et Valerius Maximus V. ix. 2, etiam in sororis filium et nepotes distinxit. Conf. Gesneri thesaur. L. L. sub h. v. *ab Ænea est* Bavar. HARLES.

Effice, sit nobis non implacabilis ira,
 Meque loco plecti commodiore velit.
 Hæc ego visus eram puero dixisse volueri ; 65
 Hos visus nobis ille dedisse sonos :
 Per, mea tela, faces, et per, mea tela, sagittas,
 Per matrem juro, Cæsareumque caput;
 Nil, nisi concessum, nos te didicisse magistro,
 Artibus et nullum crimen inesse tuis. 70
 Utque hoc, sic utinam defendere cætera posses !
 Scis aliud, quod te læserit, esse magis.
 Quicquid id est, neque enim debet dolor ille referri,
 Non potes a culpa dicere abesse tua.
 Tu licet erroris sub imagine crimen obumbres, 75
 Non gravior merito vindicis ira fuit.
 Ut tamen adspicerem, consolarerque jacentem,
 Lapsa per immensas est mihi penna vias.
 Hæc loca tum primum vidi, quum matre rogante
 Phasias est telis fixa puella meis. 80
 Quæ nunc cur iterum post sæcula longa revisam,
 Tu facis, o castris miles amice meis.
 Pone metus igitur ; mitescet Cæsaris ira,
 Et veniet votis mollior hora tuis. 84
 Neve moram timeas, tempus, quod quærimus, in-
 Cunctaque lætitiae plena triumphus habet. [stat ;

70. *Tuis actibus.*] Tuis carminibus et preceptis de Arte amandi.

71. *Cætera.*] Quæ læserunt Augustum.

72. *Aliud magis esse.*] Aliud magis nocere, quam carmina amatoria. Quibus verbis liquido adparet, exsilii poetæ causam aliam fuisse, quam carmina amatoria.

74. *Non potes a culpa dicere abesse*

tua.] Liber abesse quatuor; unus liber adesse; al. libera esse. Latet aliquid mendi. *Hfins.* Hunc sensum explarat Phædr. I. x. 5: *culpe proximam.*

80. *Puella Phasias.*] Medea, sic dicta a Phasi, Colchorum fluvio. *Micyl.*

86. *Triumphus habet.*] Triumphum Tibenij de Dalmatis et Illyriis actum intellige. *Micyl.*

Dum domus, et nati, dum mater Livia gaudet;
 Dum gaudes, patriæ magne ducisque pater;
 Dum tibi gratatur populus, totamque per urbem
 Omnis odoratis ignibus ara calet; 90
 Dum faciles aditus præbet venerabile templum;
 Sperandum nostras posse valere preces.
 Dixit; et aut ille est tenues dilapsus in auras,
 Cœperunt sensus aut vigilare mei.
 Si dubitem, quin his faveas, o Maxime, dictis, 95
 Memnonio cyenos esse colore putem.
 Sed neque mutatur nigra pice lacteus humor;
 Nec, quod erat candens, fit terebinthus, ebur.
 Conveniens animo genus est tibi; nobile namque
 Pectus et Herculeæ simplicitatis habes. 100
 Livor, iners vitium, mores non exit in altos,
 Utque latens ima vipera serpit humo.
 Mens tua sublimis supra genus eminet ipsum,
 Grandius ingenio nec tibi nomen inest.

87. *Et nati.*] Et filii Augusti. Tiberius scilicet et reliqui.

88. *Magne pater patriæ.*] Augn-stum denotat, qui pater patriæ dictus est. *Ducisque.* Et imperatoris qui triumphabit: Tiberium autem designat.

89. *Dum sibi gratatur populus.*] *Tibi rectius quidam;* est enim sermo ad Augustum. HEINS.

90. *Odoratis ignibus.*] Ignibus turi-cremis.

96. *Memnonio colore.*] Colore ni-gro, quali fuit Memnon, quem Ti-thonus, Laomedontis filius, in Asia orientem versus usque in Æthiopiam militans, dicitur genuisse ex Ida: qui quum Trojanis præsidium tulisset, po-stea ab Achille est interfectus.

98. *Candens ebur.*] Candidum ebur.

Terebinthus. Arbor est, quæ in Syria nascitur; ejus materies admodum len-ta est, ac fidelis ad vetustatem, eximii ac nigri splendoris, ut docet Plinius, lib. xiii. 6 vel 12.

100. *Herculea.*] h.e. ingenuæ. In-geniose autem adulatur, ut ait Burm. Fabiis, qui genus ab Hercule tra-hebant: præcipue Herculis injicit men-tionem, quia ejus mos fuit, etiam non ro-gatum subvenire laborantibus, ut Servius ad Virg. viii. Æn. 564. notat, quo duo ultima hujus Elegiæ disticha referas. HARLES.

101. *Livor iners ritium.]*
 'Ο φθόνος ἐστὶ κάκιστον, ἔχει δὲ τι καλὸν ἐν αὐτῷ.'

Τίκτε γάρ φθονερῶν ὅματα καὶ κραῖηρ.

Ergo alii noceant miseris, optentque timeri, 105
 Tinctaque mordaci spicula felle gerant.
 At tua supplicibus domus est adsueta juvandis :
 In quorum numero me precor esse velis.

EPISTOLA IV.

RUFINO.

Hæc tibi non vanam portantia verba salutem,
 Naso Tomitana mittit ab urbe tuus ;
 Utque suo faveas mandat, Rufine, triumpho ;
 In vestras venit si tamen ille manus.
 Est opus exiguum, vastisque paratibus impar, 5
 Quale tamen cumque est, ut tueare rogo.
 Firma valent per se, nullumque Machaona quæ-
 Ad medicam dubius confugit æger opem. [runt :
 Non opus est magnis placido lectore poetis :
 Quamlibet invitum difficilemque tenent. 10
 Nos, quibus ingenium longi minuere labores,
 Aut etiam nullum forsitan ante fuit,
 Viribus infirmi, vestro candore valemus :
 Quem mihi si demas, omnia rapta putem.

106. Alios dictis acerbis mordeant.
 Confer Tr. ii. 563. 565. Alludit ad
 feritatem Scytharum, sagittas veneno
 tinguentum. HARLES.

1. *Non vanam salutem.*] Ex animo
 tibi optatam ; quia precor ut sis sal-
 vus, ut es.

3. *Triumpho.*] De Illyrico triumpho
 et hæc et superiora illa accipienda.
 Nusquam enim alibi reperio, de Ger-
 manis triumphasse Tiberium : sed de-
 victis Illyriis, decretoque illi eam ob
 rem triumpho, in præsens quidem tun
 ob mœstam Variana clade civitatem,

ovantem, sed laureatum tamen, ur-
 bem esse ingressum : triumphavit e-
 nim Tiberius prox. anno ante mortem
 Augusti, quo tempore et hæc a poeta
 scripta videntur, quum jam quartum
 in Ponto annum degisset. MICYL.

7. *Firma valent per se, &c.*] Sensus
 est : Corpora firma ac valida per se
 consistunt, neque opus medico ha-
 bent, qui ea conservet : sic et boni
 ac præstantes poetæ, non indigent
 favore lectoris, quando ipsorum car-
 mina per se commendabilia sunt.

9. *Non opus est magnis placido.*] Poetis excellentibus non est opus ut

Cunctaque quum mea sint propenso nixa favore, 15
 Præcipuum veniæ jus habet ille liber.
 Spectatum vates alii scripsere triumphum.
 Est aliquid memori visa notare manu.
 Nos ea vix avidam vulgo captata per aurem
 Scripsimus : atque oculi fama fuere mei. 20
 Scilicet adfectus similes, aut impetus idem,
 Rebus ab auditis conspicuisque venit ?
 Nec nitor argenti, quem vos vidistis, et auri,
 Quod mihi defuerit, purpuraque illa, queror :
 Sed loca, sed gentes formatæ mille figuris 25
 Nutrissent carmen, præliaque ipsa, meum.
 Et regum vultus, certissima pignora mentis,
 Juvissent aliqua forsitan illud opus.
 Plausibus ex ipsis populi, lætoque favore,
 Ingenium quodvis incaluisse potest. 30